2. El Señor comenzó á hablar á Oséas, y le dijo: Anda, cástate con una muger ramera, y ten hijos de ramera; porque la tierra de Israel no ha de cesar de fornicar ó idolatrar contra el Señor.

3. Tué pues, y se casó con Gomer, hija de Debelaim, la cual concibió y le parió un hijo.

terio espiritual ó prostitucion al culto de los ídolos. Algunos entienden la expresion hebraica *עֹשֶׂה בְּנֵי יָדָי וְנִינִים* *oschet zenunim* *oschet zenunim, uxorem fornicationum, et filios fornicationum*, de modo que haga este sentido: *una muger de la tierra de las fornicaciones ó idolatrias, esta es, de Samaria; e hijos nacidos en la tierra de las fornicaciones ó idolatrias.* Es sabido que el reino de Israel, ó de las diez tribus, cuya capital era Samaria, se habia entregado á la mas monstruosa idolatria. El Señor se sirvió de Oséas para ilustrarle sus castigos; y así es que el segundo hijo le mandó llamar: *No mas misericordia: al otro: Tú no eres ya mi pueblo.* Todo este suceso fue misterioso y simbólico. No es cierto, pues, que la muger que tomó Oséas fuese una prostituta. Mas aun cuando lo hubiese sido, nada ilícito hizo el Profeta en tomarla por esposa, para convertirla y sacarla de su mal estado. Y como los hijos eran de Oséas, ya no eran hijos de fornicacion, pues lo eran de legitimo matrimonio aun cuando su muger hubiese sido una prostituta. Véase la *Advertencia* sobre este libro.

4 *Et dixit Dominus ad eum: Voca nomen ejus Jezrahel: quoniam adhuc modicum, et visitabo sanguinem Jezrahel super domum Jehu, et quiescere faciam regnum domus Israel.*

5 *Et in illa die conteram arcum Israel in valle Jezrahel.*

6 *Et concepit adhuc, et peperit filiam. Et dixit ei: Voca nomen ejus Absque misericordia: quia non addam ultrá misereri domui Israel, sed oblivione oblitiscar eorum.*

7 *Et domui Juda miserebor, et salvabo eos in Domino Deo suo: et non salvabo eos in arcu, et gladio, et in bello, et in equis, et in equitibus.*

8 *Et ablatavit eam, quæ erat Absque misericordia. Et concepit, et peperit filium.*

9 *Et dixit: Voca nomen ejus Non populus meus: quia vos non populus meus, et ego non ero vester.*

10 *Et erit numerus filiorum Israel quasi arena maris, quæ sine mensura est, et non numerabitur. Et erit in loco ubi dicitur eis: Non populus meus: dicitur eis: Filii Dei ventis.*

11 *Et congregabuntur filii Juda, et filii Israel pariter: et ponent sibiimet caput unum, et ascendent de terra:*

1. *Jezrahel* era entonces la ciudad en que residia el Rey; y junto á ella levantó al estandarte de la rebelion Jehú; el cual mató al Rey de Israel, que era Joram; y el Rey de Judá Ochozias. *IV. Reg. IX. v. 15.* El nombre del primogénito de la casa de Jehú, y recuerdo de la maldad de la casa de Jehú, y un anuncio del castigo que le esperaba.